
P,LQi
t

COMUNE DI
SANT'ANCELO DI BROLO

,4rea Mqnutenzioni
e Protezione Civile

Gen.
DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE

DELL'ARI,A MANUTf,NZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Determina N. 88 del 05/1t/201

OCGETT O : Acquisto conglomerqto bitaminoso (tqppetino).
Determinq q contrarre, affdamento ed Impegno spesa.
c.t.G..28Eoc39893.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giomo cinque del mese di novembre, nel proprio ufiìcio;

PREMESSO
- che il servizio di polizia municipale ha segnalato la presenza di buche sulla sede stradale in conglomerato bituminoso
di alcune srrade comunali:
- che siffatta situazione può certamente creare pericolo per la pubblica viabilita, sia essa pedonale che veicolare;
- che questo Ente ha da tempo attivato azioni mirate e funzionali al contenimento delle spese sostenute nei vari ambiti
istituzionali;
- che in panicolare sono state particolarmente implementate le attività della manutenzione del patrimonio comunale in
economia diretta, effettuata con personale inlemo dell'Ente, con considerevoli risparmi sulle relative voci di spesa del
bilancio dell'Ente;
- che si rende necessario ed urgente prowedere ad eliminare le situazioni di potenziale pericolo sopra evidenziate;
- che l'esecuzione degli interventi de qua, arrche al fine di economizzare la spesa pubblica, possono essere realizzale in
economia diretta attraverso I'utilizzo di personale dell'Ente;
- che occorre prorwedere all'acquisizione di conglomerato bituminoso (tappetino), necessario per l'esecuzione degli
interventi di manutenzione ordinaria di alcune strade comunali;
DATO ATTO che questo Ente con delibera di G.M. n. 181 del25l10/2013, dichiarata immediatamente esecutiva, per i
motivi espressi nella premessa del citato atto, ha stabilito di incaricare il Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile, per l'acquisizione di mc. 10,00 di conglomerato bituminoso (tappetino), mediante affidamento diretto
a ditta specializza nel settore;
ACCERTATO che con lo stesso atto, oltre le relative direttive ed indirizzi è stata assegnata la somma occorrente pari
ad Euro 1.220,00, per l'affidamento de 4aa e disponibile sul seguente interyento di bilancio:

I Cap.3l8 - Codice Bilancio 1090602 -Voce: "Mqnutenzione strctde" -Cod. Gest. 1210;
DATO ATTO che contattata la ditta ARCA SERVICE s.r.l. con sede in C.da Grenne, 98062 Ficarra, con partita i.v.a.
01336990831, la stessa si è dichiarata disponibile a fomire mc. 10,00 di conglomerato bituminoso per strato d'usura
(tappetino), per l'importo complessivo di Euro 1.220,00, compreso i.v.a.;
PRESO ATTO dell'art. 125, comma ll, del Codice dei contratti emanato con Decreto legislativo n.16312006 e
successive modifiche ed integrazioni, il quale statuisce che .......omissis Per serrizi o fornilure inferiori q quqrqntamilq
euro, è consentito l'alJìddmento direlto da parte del responsabile del procedimento;
RITENUTO, che per quanto in premessa evidenziato, occorre procedere con la massima sollecitudine all'acquisizione
de qua;
CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto disposto dalla vigente normativa sui lavori pubblici, ed in pmicolare
dall'art. l0 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, t.163, "Codice dei Contrqtti", per ogni singolo intervento da
realizzarsi mediante confatto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano, ai sensi della tegge 7 agosto 1990,
n. 244, un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;



T.

VISTO I'Art.ll, comma 2 del D.Lgs. 12 aprlle 2006, n. 163 che prevede "prima dell'anvio delle procedure di
{/ìdamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicqtrici deuetano o determinqno di contrarre. in
conformità ai propri ordinqmentL individuqndo gli elementi essenziali del contrqtto e i criteri di sele:ione degli
opelqtori economici e delle oferte"i
ATTESO che, a norma dell'art. 56 della L.142/90 siccome recepito e tuttora yigente nell'ordinamento reeionale per
effetto della L.R. 48/91 nel testo da ultimo modificato con l'art.13 della L.R. 30/00, I'attività contrattuale dell'Ente
locale deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del procedimento di spesa,
indicante il fine che con il confatto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali. le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base in caso di deroga ai pubblici incanti;
DATO ATTO che:
- con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende affidare la fomit]ura di conglomerqto bituminoso
per strqto d'usura (tappetino)i
- il contratto alTà il medesimo oggetto e sarà stipulato, mediante sottoscrizione della presente;
- il criterio di affidamento è quello diretto ai sensi dell'art. 125 comma I I del DLgs 163/06i
- la forma del contratto è quella di scrittura privata;
VISTO il decreto sindacale n. 94 del 2l ottobre 201 l, relativo all'attribuzione degli ìncarichi di responsabilità dell'Area
Manutenzioni e Protezione Civile;
VISTO, il vigente Regolamento degli u{Ici e dei servizi;
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, "Codice dei contratti pubblici relatiyi q lqyori, semizi e forniture
in attuqzione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/C8", coordinato con Ìe norme recate dalla legge regionale l2 luglio
201 1, n. 12, e con le vigenti leggi e decreti legislativi nazionali di modifica. sostituzione ed integrazione in materia;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, "Regolamento di esecuzione ed afilta:ione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163";
VISTO il D.P.R. 3 I gennaio 2012, n. 13, "Regolamento di esecu:ione ed atrutt:ione dello L. R. I ) luglio 201 l, n. 12.
Titolol-Capol Recepimento del D.Lgs 12/01/2006 n. 163 es.m.i. edel D.P.R.05 l0 :010. n )0-es.nt.i";
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia. appro\ato con delibera di
C.C. n. 4 del 6 febbraio 2012;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963. n. 16 e s.m.i.:
VISTA la legge n. 14211990, cosl come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. I I / t2'1991. n. -18 e s.m.i.:
VISTO il regolamento comunale di contabilita;
VISTE le LL.RR. n. 23 del7 /911998 e t 30 del 2311212000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che per la fornitura de qua, con delibera di G.M. n. l8l del 25/1012013, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 125, comma ll, del"Codice dei contrqtti" e del vigente regolamento comunale per i lavori, le fomiture
e i servizi in economia, è stata prevista la procedura dell'affidamento dirctto;
Dt NOMINARE il dipendente Sergio Guidara, Responsabile Unico del procedimento per l'affidamento della fomitura
di che trattasi;
Il predetto Responsabile, come sopra nominato, svolgerà i compiti previsti dall'art. 10 del D.Lvo 12/0412006, n. 163,
nonché ogni adempimento previsto dalla normativa e dai regolamenti in materia;
DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente dispositivo. la
fomitura, di mc. 10,00 di conglomerato bituminoso per strato d'usura (tappetino), la difta ARCA SERVICE s.r.l. con
sede in C.da GrenÌe, 98062 Ficarra, con partita i.v.a. 01336990831, per l'importo di Euro 1 .220.00. compreso LV.A..:
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.220,00 per l'affidamento della fomitura di che rranasi imputando
la spesa sul seguente intervento di bilancio:

} Cap.3t8 - Codice Bilancio 1090602-Voce: "Manutenzione strade" Cod. Gesr. t)10:
DI SOTTOPORRE la presente alla sottoscrizione per accettazione della ditta affidataria. dando alÌa stessa valore e
contenuto sinallagmatico sicchè il contratto si intenda stipulato per scrittura privata.
Dl DARE atto che si procederà al pagamento, a seguito della regolare fomitura- medìante prowedimento
amministrativo del Responsabile dell'Area, previa presentazione fattua ed acquisizione del DURC:

I Responsabile dell'Area Manutenzione e Protezione Civile
(Geou. Tindaro Pino Scafrdi)t+\



Visto si attesta:

/ La regolarità contabile della presente determinazione;

La copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto di Euro 1.220,00 sul seguente interyento di bilarcio:

Cap. 3 l8 - Codice Bilancio 1090602 - Voce: " Mqnutenzione strqde" - Cod. Gest. t 210:

Avere effettuato con esito positìvo la valutazione di incidenza del prowedimento sull'equilibrio finanziario di

gestione;

/ Il suddetto provyedimento alla data odierna è esecutivo ai sensi di legge;

Sanl'Angelo di Brolo, 05/l l/2013

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

(Rag. Nunllo Corica)

U/

Ì


